
L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA

          VISTA la propria determinazione n. 11 del 27 febbraio 2019, con cui si è deciso di
affidare alla ditta “FEDERICI MIRKO”, con sede in Palmiano (AP) in VIA CAVOUR,3 -
P.Iva 01983990449, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, i
“servizi di manutenzione e di pulizia vie, piazze e cimiteri comunali e manutenzione
ordinaria   e straordinaria delle  strade comunali  e  ambienti cimiteriali  di questo
comune”, per il periodo dal 01/03/2019 al 31/12/2019, e per l‘ importo di € 6.964,00,
oltre IVA 22% pari ad € 1.532,08, per complessivi € 8.496,08;

       VISTA la necessità, nelle more dello svolgimento delle operazioni di gara per la
scelta del nuovo contraente, di prorogare l’affidamento dei servizi in oggetto per quattro
mesi, dall’1 gennaio al 30 aprile 2020;

     RILEVATO che la proroga contrattuale è consentita dal vigente ordinamento
normativo, alla condizione che vi sia motivazione delle ragioni sottese, rinvenibili, nella
fattispecie, nella necessità di assicurare un servizio essenziale per la Comunità, vista
la mancanza di personale dipendente da impiegare per tali funzioni  (Cfr. in termini
Consiglio di Stato, Sezione VI, 24.11.2011, n. 6194 - Autorità di Vigilanza dei Contratti
Pubblici, con deliberazione n. 86 del 06.10.2011, che ha avuto modo di evidenziare
che: “La proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di
strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale a
un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di
continuità dell’azione amministrativa”

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 226

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 91  DEL 31-12-2019

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 91 del 31-12-2019  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: PROROGA  AFFIDAMENTO    ESTERNO    DEI SERVIZI CO=
MUNALI DI PULIZIA PIAZZE, VIE COMUNALI E AMBIENTE
CIMITERIALE   PER LA DURATA DI QUATTRO MESI DALL'1
GENNAIO 2020.



     VISTO l’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipula dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;-
le modalità di scelta del contraente;-

          VISTO lo Statuto Comunale;

        VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

    VISTO l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto
Legge 1 ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni dalla legge 07.12.2012 n.213;

     VISTO l’articolo 3, commi 8 e 9, della legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei
flussi finanziari- clausola risolutiva espressa);

   VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

     VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti
pubblici”;

        ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria;

                                                         DETERMINA

1. DI APPROVARE la narrativa alla premessa, che si dichiara parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2. DI PROROGARE alla ditta “FEDERICI MIRKO”, con sede in Palmiano (AP) in VIA
CAVOUR,3 - P.Iva 01983990449, i “servizi di manutenzione e di pulizia vie, piazze e
cimiteri comunali e manutenzione ordinaria   e straordinaria delle  strade comunali  e
ambienti cimiteriali  di questo Comune”, per il periodo 1 gennaio /30 aprile 2020 (mesi
4.)

3. DI DARE ATTO che la proroga avviene alle stesse condizioni che si riportano come
segue:

oggetto dei servizi: manutenzione strade, piazze e vie comunali del-
territorio del Comune di Palmiano – Palmiano capoluogo e Fraz.ne
Castel San Pietro, civici cimiteri presenti nel territorio comunale;
durata: dal 01/01/2020 al 30/04/2020;-
orario del servizio: 12 ore di lavoro settimanali, pari a 48 mensili;-
corrispettivo: € 696,40 mensili + IVA 22%;-
pagamenti: 30 gg dal ricevimento della fattura.-

4. DI IMPUTARE la spese complessiva di € 2.785,60 (696,40 x 4 mensilità) + Iva 22
per cento, per il totale di € 3.398,43, come segue:

€ 3.000,00  Codice 10.05-1.03.02.11.000 - Capitolo 1990 – Bilancio 2020-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 91 del 31-12-2019  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



€ 398,43  Codice  10.05-1.03.02.09.012 - Capitolo 2008  -art. 1 – Bilancio-
2020.

5. DI DARE ATTO che il codice identificativo della gara attribuito al presente
affidamento è il seguente: ZBE2C2D994.

6. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ( RUP)
sono in capo al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza.

7. DI ATTESTARE che non sussistono conflitti di interesse ed situazioni di
incompatibilità con il destinatario dell’atto.

8. DI PARTECIPARE i contenuti dell’atto alla ditta interessata, attribuendo alla
comunicazione valore di accettazione.

9. DI TRASMETTERE copia del il presente provvedimento al Responsabile del Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n.267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 91 del 31-12-2019  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  31-12-2019
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-03-2020    al 21-03-2020.

Palmiano, li  06-03-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  06-03-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 06-03-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 91 del 31-12-2019  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO


